

Số: 353/KH-UBND

*Phong Thổ, ngày 05 tháng 12 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện Phong Thổ về nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022;

Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương năm 2022. UBND huyện Phong Thổ tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm đánh giá thực chất kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng địa phương năm 2022. Làm cơ sở rút kinh nghiệm cho việc củng cố, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

Thực hiện tốt mọi công tác chuẩn bị cho hội nghị tổng kết bảo đảm cụ thể, tỉ mỉ. Tổ chức chặt chẽ, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

Tổng kết toàn diện, đánh giá đúng thực chất kết quả, nguyên nhân thành tựu và những khuyết điểm, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương năm 2022.

Phát huy tinh thần trách nhiệm của các đại biểu về dự hội nghị, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo báo cáo tổng kết.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung:** Tổng kết công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương năm 2023.

**2. Thời gian:** 1/2 ngày, bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút ngày 16 tháng 12 năm 2022.

**3. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Phong Thổ.

#### **III. THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ**

**A. Đại biểu Bộ CHQS tỉnh Lai Châu**

1. Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh;
2. Lãnh đạo các Phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần, Kỹ thuật, Văn phòng Bộ CHQS tỉnh.

**B. Đại biểu huyện Phong Thổ**

1. Thường trực Huyện uỷ;
2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
3. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
4. Đại biểu các ban, ngành, đoàn thể của huyện.

**C. Đại biểu các đơn vị đóng quân trên địa bàn**

Đại diện lãnh đạo 6 đơn Biên phòng; Đoàn kinh tế quốc phòng 356.

**D. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

Chỉ huy; Thủ trưởng cơ quan Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật; trợ lý phụ trách các ngành (Tác huấn, Dân quân, Quân lực, Trinh sát, Binh chủng, Cán bộ, Tổ chức, Tuyên huấn, Chính sách, Kỹ thuật).

**E. Đại biểu các xã, thị trấn, đơn vị Dân quân tự vệ**

1. Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã, thị trấn;
2. Đại diện chỉ huy các đơn vị tự vệ;
3. Các cá nhân, tập thể được khen thưởng.

*(Dự kiến số lượng 117 người)*

**IV. KINH PHÍ:** Kinh phí tổ chức hội nghị từ nguồn kinh phí giao cho Ban CHQS huyện tại Quyết định số 4368/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 về việc giao dự toán chi ngân sách 2022.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp Ban CHQS huyện chuẩn bị Báo cáo tổng kết trình Chủ tịch UBND huyện; phối hợp chuẩn bị giấy mời đại biểu; cử 2 nữ nhân viên mặc áo dài phục vụ trao thưởng và tiếp nước đại biểu.

- Phối hợp Ban CHQS huyện chuẩn bị hội trường, ma kết hội nghị (màn hình điện tử), biển chức danh đại biểu, thiết bị âm thanh, ánh sáng, phối hợp đón tiếp và phục vụ nước uống đại biểu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

**2. Ban CHQS huyện**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổng kết, chương trình hội nghị, chuẩn bị báo cáo trung tâm; Chuẩn bị các nội dung giúp lãnh đạo UBND huyện. Chủ trì điều hành thảo luận và kết luận hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo hội nghị cho lãnh đạo Thường trực huyện ủy; Làm công tác tổ chức hội nghị; hướng dẫn các cơ quan, phòng, ban, ngành, cơ sở chuẩn bị tham luận; cấp phát tài liệu đại biểu; Đề xuất danh sách khen thưởng trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện quyết định, phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện công tác khen thưởng.

- Chủ trì, phối hợp văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị biên chức danh đại biểu; hướng dẫn, đón tiếp đại biểu, cử cán bộ, nhân viên phối hợp văn phòng HĐND và UBND phục vụ, tiếp nước đại biểu.

- Bảo đảm các điều kiện khác phục vụ hội nghị thành công theo kế hoạch.

**3. Phòng Nội vụ:** Phối hợp với Ban CHQS huyện thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

#### **4. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông**

- Cử phóng viên đưa tin tuyên truyền Hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023.

- Phối hợp văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban CHQS huyện chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, thiết bị trình chiếu, thuyết minh hình ảnh báo cáo tổng kết.

#### **5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn**

Cử cán bộ tham gia hội nghị đúng, đủ thành phần, thời gian quy định, chuẩn bị tham luận để tham gia phát biểu ý kiến tại hội nghị.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**

**CHƯƠNG TRÌNH****Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022***(Kèm theo Kế hoạch số: 353/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện)**Thời gian: Bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 16 tháng 12 năm 2022**Chủ trì hội nghị: Đồng chí Trần Bảo Trung - Phó Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện**Đồng chủ trì: Thượng tá Phùng Xuân Nam - Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện*

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>NGƯỜI THỰC HIỆN</b>
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần	Đ/c Phó CHT-TMT/ Ban CHQS huyện
2	Khai mạc Hội nghị	Đ/c Chủ tịch UBND huyện
3	Báo cáo tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023	Đ/c CHT Ban CHQS huyện
4	Gợi ý, điều hành thảo luận	- Đ/c Chủ tịch UBND huyện - Đ/c CHT Ban CHQS huyện
5	Thảo luận	Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tham dự Hội nghị
6	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên	- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh - Thường trực Huyện ủy
7	Công tác thi đua khen thưởng	Đ/c Chính trị viên phó/ Ban CHQS huyện
8	Kết luận, triển khai nhiệm vụ	Chủ tịch UBND huyện
9	Kết thúc hội nghị	Đ/c Phó CHT-TMT/ Ban CHQS huyện

## PHÂN CÔNG THAM LUẬN

Tại hội nghị Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 353/KH-UBND, ngày 05 tháng 12 năm 2022)

### 1. Đề nghị Ban Tuyên giáo

Công tác tham mưu cho Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tiềm lực chính trị tinh thần trong khu vực phòng thủ.

### 2. Đề nghị Ban Dân vận

Công tác tham mưu cho Huyện ủy lãnh đạo về công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn trong xây dựng và hoạt động khu vực phòng thủ huyện.

### 3. Đề nghị UBMTTQ huyện

Công tác tham mưu cho Huyện ủy lãnh đạo công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thể trận lòng dân gắn với thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân trong khu vực phòng thủ huyện.

### 4. Công an huyện

Công tác phối hợp giữa Công an huyện với các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định 03 của Chính phủ.

### 5. Đề nghị 06 đơn Biên phòng

Kết quả phối hợp các lực lượng thực hiện chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia và hoạt động phối hợp giữa Đoàn biên phòng với các lực lượng trên địa bàn trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định 03 của Chính phủ.

### 6. Trung tâm Y tế

Công tác chỉ đạo y tế ở cơ sở, công tác phối hợp giữa Trung tâm Y tế với Ban CHQS huyện, Công an huyện trong khám tuyển công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022. Phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng khám tuyển ở cơ sở trong những năm tiếp theo.

### 7. Phòng Tư pháp

Công tác phối hợp với các lực lượng trong tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, luật Nghĩa vụ quân sự, luật Dân quân tự vệ, luật Dự bị động viên và các văn bản pháp luật về quốc phòng và an ninh theo Đề án 1371 của Chính phủ. Phương hướng, giải pháp trong công tác tuyên truyền những năm tiếp theo.

### 8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Công tác tham mưu địa phương phối hợp các cơ quan, đơn vị trong nhiệm vụ kết hợp kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh trong xây dựng khu vực phòng thủ huyện theo Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018.

### 9. Hạt Kiểm lâm huyện

Công tác củng cố, xây dựng lực lượng Tự vệ (Tổ chức biên chế, công tác tập huấn, huấn luyện sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan, đơn vị). Công tác BVR - PCCCR. Phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng BVR-PCCCR những năm tiếp theo.

## **10. Tự vệ UBND huyện**

Nâng cao chất lượng công tác giáo dục QP-AN, công tác củng cố, xây dựng tổ chức biên chế, huấn luyện của lực lượng Tự vệ trong tình hình mới.

## **11. Xã Huồi Luông, xã Mường So**

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên. Vai trò lãnh đạo của Đảng ủy xã đối với nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương ở cơ sở.

## **12. Xã Lản Nhì Thàng**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ huấn luyện Dân quân tự vệ, diễn tập ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn và quản lý vũ khí trang bị, đạn sẵn sàng chiến đấu của Ban CHQS xã.

## **13. Thị trấn Phong Thổ, xã Pa Vây Sừ**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, năm 2023. Hạn chế, nguyên nhân và giải pháp để nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ các năm tiếp theo.

## **14. Xã Sin Suối Hồ, xã Mò Sì San**

Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh. Phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh những năm tiếp theo.

## **15. Xã Bản Lang, xã Nậm Xe, xã Sì Lò Lầu**

Công tác quản lý, bảo quản vũ khí trang bị những năm vừa qua. Phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng quản lý, bảo quản vũ khí trang bị những năm tiếp theo.

## **16. Xã Mù Sang, xã Đào San, xã Vàng Ma Chải**

Công tác huấn luyện, chuẩn bị và thực hành diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ. Phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ diễn tập những năm tiếp theo.

## **17. Xã Khổng Lào, xã Tung Quan Lìn**

Kết quả công tác xây dựng lực lượng Dân quân và kiện toàn đội ngũ cán bộ Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, trung đội trưởng, tiểu (khẩu) đội trưởng theo quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ.

## **18. Xã Ma Li Pho, xã Hoang Thèn**

Công tác bảo đảm nơi làm việc, cơ sở vật chất cho Ban CHQS xã; bảo đảm về vật chất, thao trường huấn luyện và chế độ, chính sách cho cán bộ, Dân quân tham gia huấn luyện, thực hiện nhiệm vụ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các ý kiến tham luận để tham gia phát biểu tại Hội nghị (*Mỗi ý kiến phát biểu từ 5-7 phút*), do các đồng chí lãnh đạo xã, thị trấn, thủ trưởng cơ quan phát biểu tham luận.

Các ý kiến tham luận gửi về cơ quan Thường trực (Ban CHQS huyện) qua địa chỉ gmail: [banchqshuyenphongtho@gmail.com](mailto:banchqshuyenphongtho@gmail.com), đồng thời gửi văn bản có chữ ký, đóng dấu của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương trước 16 giờ 00 phút ngày 12/12/2022./.